

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 6838

Unique Paper Code : C-122

GI

Name of the Paper : XV : History of India (1750s - 1970s)

Name of the Course : B.Com. History-2

Semester : Annual/III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :—इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *five* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. How did the British establish their power in Bengal in Eighteenth century ?

अठ्ठारहवीं शताब्दीय बंगाल में ब्रिटिशों ने अपनी सत्ता किस प्रकार स्थापित की ?

P.T.O.

2. What were the main features of Ryotwari and Mahalwari land revenue settlements ? What were their effects on the agrarian society ?
रैयतवाड़ी एवं महालवाड़ी व्यवस्था की मुख्य विशेषतायें क्या थीं ? इन्होंने कृषि समाज को किस प्रकार प्रभावित किया ?
3. "The Revolt of 1857 was the result of severe dissatisfaction amongst Indian caused by the British Rule". Do you agree ?
क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि "1857 का विद्रोह भारतीयों में ब्रिटिश राज्य को लेकर तीव्र असन्तोष का परिणाम था" ?
4. How were the approaches of Extremists different from Moderates ? Discuss.
उग्रवादियों के दृष्टिकोण किस प्रकार उदारवादियों से अलग थे ? विवेचन कीजिए।
5. Gandhi played a major role in mobilising the masses through the movements during 1920 to 1942. Analyse.
1920 से 1942 के बीच गाँधी ने आम लोगों के माध्यम से आन्दोलनों को चलाने में मुख्य भूमिका निभाई। विश्लेषण कीजिए।
6. Do you agree with the view that the growth of communalism led to the partition of India ?
क्या आप सहमत हैं कि साम्प्रदायिकता के विकास के कारण भारत का विभाजन हुआ ?

7. Do you think that Constituent Assembly had various challenges in the framing of the Constitution ? Discuss.
क्या आप मानते हैं कि संविधान बनाने में संविधान सभा को तमाम चुनौतियों का सामना करना पड़ा ? विवेचन कीजिए।
8. Economic development of India was a major concern after independence. What role did first two Five Year Plans play ?
आजादी के बाद भारत का आर्थिक विकास एक अहम मुद्दा था। इस प्रक्रिया में प्रथम दो पंचवर्षीय योजनाओं का क्या योगदान था ?
9. Discuss in detail about the Foreign Policy of Nehru with special reference to Non-Aligned Movement.
गुट निरपेक्ष आन्दोलन के विशेष संदर्भ में नेहरू की विदेश नीति की विस्तृत चर्चा कीजिए।
10. Write notes on any *two* of the following :
- (i) Peasant Movements
 - (ii) Simon Commission
 - (iii) Jayprakash Narain
 - (iv) Parallel Cinema.
- निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :
- (i) किसान आन्दोलन
 - (ii) साइमन कमीशन
 - (iii) जयप्रकाश नारायण
 - (iv) समानान्तर सिनेमा।